

भारत सरकार
जल शक्ति मंत्रालय
जल संसाधन, नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 3223
दिनांक 12 मार्च, 2026 को उत्तरार्थ

.....

राजस्थान में पीएमकेएसवाई का कार्यान्वयन

3223. श्री मुरारी लाल मीना:

क्या जल शक्ति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) पिछले तीन वर्षों के दौरान प्रधानमंत्री कृषि सिंचाई योजना (पीएमकेएसवाई) के तहत राष्ट्रीय स्तर पर जिला-वार और परियोजना-वार विशेष रूप से राजस्थान के दौसा लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र में स्वीकृत लघु, मध्यम और प्रमुख सिंचाई परियोजनाओं की संख्या का ब्यौरा क्या है;
- (ख) उक्त अवधि के दौरान इन अनुमोदित परियोजनाओं के लिए स्वीकृत, जारी की गई राशि और किया गया वास्तविक व्यय कितना है तथा अब तक पूर्ण हो चुकी या निर्माणाधीन परियोजनाओं की संख्या कितनी है; और
- (ग) किसानों को "हर खेत को पानी" के लक्ष्य से जोड़ने, जल उपयोग दक्षता बढ़ाने और दीर्घकाल में सिंचाई दक्षता में सुधार करने के लिए सरकार की भावी कार्ययोजना का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

जल शक्ति राज्य मंत्री

(श्री राज भूषण चौधरी)

(क) से (ग): प्रधानमंत्री कृषि सिंचाई योजना (पीएमकेएसवाई) वर्ष 2015-16 में शुरू की गई थी, जिसका उद्देश्य खेतों में जल की उपलब्धता बढ़ाना और सुनिश्चित सिंचाई के अंतर्गत कृषि योग्य क्षेत्र का विस्तार करना, खेतों में जल उपयोग की दक्षता में सुधार करना, टिकाऊ जल संरक्षण पद्धतियों को लागू करना आदि था। त्वरित सिंचाई लाभ कार्यक्रम (एआईबीपी) और हर खेत को पानी (एचकेकेपी) पीएमकेएसवाई के दो प्रमुख घटक हैं, जिन्हें जल शक्ति मंत्रालय द्वारा कार्यान्वित किया जा रहा है।

पीएमकेएसवाई-एआईबीपी के तहत वित्तपोषण के लिए उन्नीस (19) प्रमुख और मध्यम सिंचाई परियोजनाओं को लिया गया है और वर्ष 2021-26 की अवधि के लिए पीएमकेएसवाई के कार्यान्वयन की मंजूरी के बाद पीएमकेएसवाई-एचकेकेपी के तहत 1731 सतही लघु सिंचाई (एसएमआई) परियोजनाओं वाले चौदह (14) क्लस्टर शामिल किए गए हैं।

इन परियोजनाओं का विवरण, जिनमें राजस्थान की परियोजनाएं भी शामिल हैं, **अनुलग्नक** में दिया गया है।

सरकार, प्रधानमंत्री कृषि सिंचाई योजना के अंतर्गत सिंचाई परियोजनाओं के विस्तार और पूर्णता के माध्यम से "हर खेत को पानी" का लक्ष्य प्राप्त करने की योजना बना रही है, जिसमें त्वरित सिंचाई लाभ कार्यक्रम और "हर खेत को पानी" जैसे घटक शामिल हैं। जल उपयोग दक्षता बढ़ाने के लिए "पर ड्रॉप मोर क्रॉप" योजना के तहत ड्रिप और स्प्रिंकलर सिस्टम जैसी सूक्ष्म सिंचाई को बढ़ावा दिया जा रहा है। सिंचाई दक्षता में सुधार के लिए एससीएडीए आधारित नहर संचालन और भूमिगत पाइपलाइनों सहित सिंचाई प्रणालियों के आधुनिकीकरण को प्रोत्साहित किया जा रहा है। दीर्घकालिक सतत सिंचाई सुनिश्चित करने के लिए, वाटरशेड विकास और जल निकायों की मरम्मत, नवीनीकरण और पुनरुद्धार को कार्यान्वित किया जा रहा है।

इसके अतिरिक्त, कमान क्षेत्र विकास एवं जल प्रबंधन (एमसीएडी) के आधुनिकीकरण के उद्देश्य से एक पायलट योजना शुरू की गई है, जिसका लक्ष्य स्थापित स्रोत से लेकर खेत तक भूमिगत दबावयुक्त पाइप सिंचाई के माध्यम से किसानों द्वारा सूक्ष्म सिंचाई के लिए मजबूत आधारभूत संरचना के साथ सिंचाई जल आपूर्ति नेटवर्क का आधुनिकीकरण करना है। इससे जल उपयोग दक्षता और कृषि उत्पादकता में वृद्धि होगी।

अनुलग्नक

“राजस्थान में पीएमकेएसवाई का कार्यान्वयन” के संबंध में दिनांक 12.03.2026 को लोक सभा में उत्तर के लिए देय अतारांकित प्रश्न सं. 3262 के भाग (क) से (ग) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक।

वर्ष 2021-26 की अवधि में पीएमकेएसवाई के कार्यान्वयन की मंजूरी के बाद पीएमकेएसवाई-एआईबीपी के अंतर्गत शामिल परियोजनाओं की सूची

(रुपए करोड़ में)

क्र. सं.	राज्य	परियोजना का नाम	लाभान्वित जिले	वर्ष 2022-23 से वर्ष 2024-25 के दौरान प्रदान की गई केंद्रीय सहायता	वर्ष 2025-26 के लिए जारी की गई मूल स्वीकृति	स्थिति
1.	महाराष्ट्र	जिहे कथापुर परियोजना	सतारा	201.27	19.80	जारी
2.		बोदवड परिसर सिंचन योजना स्टेज-1	जलगांव, बुलढाणा	0.00	60.19	जारी
3.		लोअर तापी चरण 1 परियोजना	जलगांव,	0.00	27.25	जारी
4.	तमिलनाडु	कन्नड़ियन चैनल	तिरुनेलवेली, थूथुकुडी	25.70	0.00	पूर्ण
5.	असम	सुकला सिंचाई परियोजना का ईआरएम	तमुलपुर और कामरूप	84.44	20.00	जारी
6.	मणिपुर	लोकटक एलआईएस का	बिष्णुपुर, इंफाल पश्चिम	30.79	10.30	जारी

		ईआरएम (पीएच- I)				
7.	उत्तराखंड	जमरानी बांध बहुउद्देशीय परियोजना	उत्तराखंड के नैनीताल और उधम सिंह नगर, उत्तर प्रदेश के रामपुर और बरेली	405.00	370.17	जारी
8.		लखवाड़ बहुउद्देशीय परियोजना	-	279.11	235.54 (60.54*)	जारी
9.		नादौन परियोजना	हमीरपुर	5.35	0.00	जारी
10.	हिमाचल प्रदेश	फीना सिंह बहुउद्देशीय परियोजना	कंगारा	11.99	24.88	जारी
11.		रेणुकाजी बांध परियोजना	-	766.64	502.13	जारी
12.	राजस्थान	परवान प्रमुख बहुउद्देशीय परियोजना	बारां, झालावाड़, कोटा	358.28	76.32	जारी
13.	बिहार	कोसी-मेची इंद्रा स्टेट लिंक परियोजना,	अररिया, पूर्णिया, किशनगंज और कटिहार	0.00	0.00	जारी
14.	बिहार और झारखंड	नॉर्थ कोयल	औरंगाबाद, गया, पलामू और गढ़वा	49.82	240.22	जारी
15.	गुजरात	लिफ्ट सिंचाई योजना और तापी बैराज परियोजना	सूरत	0.00	0.00	जारी

16.	अरुणाचल प्रदेश	प्रस्तावित ऊपरी सियांग बहुउद्देशीय भंडारण परियोजना के लिए निवेश पूर्व गतिविधि के रूप में अरुणाचल प्रदेश के सियांग क्षेत्र के लिए विशेष विकास पैकेज	सियांग और ऊपरी सियांग	16.05	64.67	जारी
17.	पंजाब	शाहपुर कंडी बांध	पंजाब में पठानकोट, गुरुदासपुर, अमृतसर और केंद्र शासित प्रदेश जम्मू-कश्मीर में कठुआ और सांबा	196.38	32.24	जारी
18.		राजस्थान फीडर	राजस्थान के गंगानगर, हनुमानगढ़, चूरू, बीकानेर, जोधपुर, जैसलमेर और बाड़मेर जिले	353.29	67.68	जारी

19.	सरहिंद फीडर	पंजाब में मुक्तसर, फरीदकोट, फिरोजपुर और राजस्थान के गंगानगर, हनुमानगढ़ जिले	25.43	22.17	जारी
-----	-------------	---	-------	-------	------

वर्ष 2021-26 की अवधि के लिए पीएमकेएसवाई के कार्यान्वयन की मंजूरी के बाद पीएमकेएसवाई-एचकेकेपी के अंतर्गत शामिल एसएमआई परियोजनाओं की सूची

(रुपए करोड़ में)

क्र. सं.	राज्य	योजना का नाम	लाभान्वित जिला	2022-23 से 2024-25 के दौरान प्रदान की गई केंद्रीय सहायता	2025-26 के लिए मातृ स्वीकृति जारी की गई	पूर्ण हो चुकी परियोजनाओं की संख्या
1.	अरुणाचल प्रदेश	363 एसएमआई	तवांग (11) पश्चिम कामेंग (12) पूर्वी कामेंग (36) पाक्केकेसांग (7) पापुमपारे (34) लोअर सुबनसिरी (26) कुरुंग कुमे (4) क्रा दादी (12) कामले (8) ऊपरी सुबनसिरी (29) तेंदुआ (8) लोअर सियांग (8) वेस्ट सियांग (20) शी योमी (3) सियांग (12) ईस्ट सियांग (21) अपर सियांग (12) लोअर	142.12	151.235	88

			सियांग (37) दिबांग वेली (6) अंजव (8) लोहित (2) नामसाई (9) चांगलांग (19) तिरप (7) लॉगडिंग (11)			
2.	असम (बीटीसी)	100 एसएमआई	कोकराझार (29), चिरांग (25), बक्स (30), उदलगुरी (16)	25.31	22.4025	2.00
3.	असम जनरल	9 एसएमआई	गोलाघाट (1) नलबेरी (1) कछार (3) सोनितपुर (2) बारपेटा (1) मोरीगांव (1)	94.04	50	0
4.	हिमाचल प्रदेश	14 एसएमआई	सुंदर नगर(11), हमीरपुर (3)	217.71	53.163	0
5.	कर्नाटक	138 एसएमआई	कलबुर्गी (103), यादगीर (35)	105.00	80.54	115
6.	मेघालय	75 एसएमआई	ईस्ट खासी हिल्स (5), री-भोई (15), वेस्ट खासी हिल्स (12), साउथ वेस्ट खासी हिल्स (1), ईस्ट जयंतिया हिल्स (6), ईस्ट गारो हिल्स (6), नॉर्थ गारो हिल्स (8), वेस्ट गारो हिल्स (9), साउथ वेस्ट गारो हिल्स (3), साउथ गारो हिल्स (10)	146.37	42.55	12
7.	मिजोरम	9 एसएमआई	आइजोल (1), सेरछिप (1), चम्फाई (2), कोलासिब (2), ममित (2), लुंगलेई (1)	0.00	3.0673	0
8.	नागालैंड	213 एसएमआई	फेक (20), किफिरे (11), मोकोकचुंग (25), लॉगलैंग (8),	78.68	13.115	122

			जुम्हेबोटो (15), वोखा (15), कोहिमा (12), पेरेन (35), तुएनसांग (20), सोम (19), दीमापुर (33)			
9.	नागालैंड	2 एसएमआई	पेरेन (2)	9.84	1.375	0
10.	सिक्किम	309 एसएमआई	उत्तर जिला (51), पूर्वी जिला (81), दक्षिण जिला (98), पश्चिम जिला (79)	51.53	43.892	9
11.	उत्तराखंड	422 एसएमआई	देहरादून (126), टिहरी (24), उत्तरकाशी (27), हरिद्वार (32), पौड़ी (26), चमोली (13), रूद्रप्रयाग (7), नैनीताल (34), अल्मोड़ा (25), यूएस नगर (68), बागेश्वर (1), चंपावत (11), पिथौरागढ़ (28)	186.64	48.68	20
12.	कर्नाटक	50 एसएमआई	धारवाड़ (50)	0.00	9.16	0
13.	कर्नाटक	26 एसएमआई	तुमकुर (26)	0.00	21.835	0
14.	हिमाचल प्रदेश	1 एसएमआई	ऊना(1)	0.00	40.5	0
